XXV annis factam esse debere, non cogente eo, qui imperium habet, et libero arbitrio et voluntate, eamque iureiurando debere esse firmatam. Ut autem poena promissioni inserta sit, non omnino constitutio exigit, sed id tractat, quod ut plurimum subsequitur. Certo ne nimis angusta esset constitutio, addidit restituta poena, si poena pactis inserta omnino probetur.

8) *lucro alterius partis cedant]* Pulcherime et accurate constitutio, quae eum, qui fidem transactionis rupit, coercuit, in rerum privatione et omnis lucri iactura adiecit, cui ea cedere velit. Nam dicere quis posset, haec tanquam indigno constitutione auferri, eamque velle, ut haec ad fiscum pertineant, secundum regulam dicentem: quae tanquam indignis auferuntur, ad fiscum pertinent. Plene igitur et indubitate hoc constitutio adiecit, ne de eo lucro dubitatio illa fieret. Significat, tantum adversarium meum lucrari, quantum ego, qui transactionem violo, amitto, quum ipse in ea perseverat.

Caute subiicit, cui haec acquiri velit: poterat enim quis dicere, ad fiscum ea pertinere, secundum regulam, quae generaliter definit, ea, quae indignis auferuntur, ad fiscum pertinere.

LIX. Si quis¹⁾ falso, verbi causa, instrumento aduersus me prolato, tanquam debitorem me convernerit, vel testamento falso vel codicilli prolati, legatum ei in his instrumentis reliictum a me petierit, ego vero cum ipso de huiusmodi actione transegro: licet mihi, quamvis interposito iureiurando transactio celebra sit, ipsam rescindere, quasi ob causam falsorum instrumentorum factam. Verum quia credibile est, me transactionem rescindere admittente, adversarium meum dicturum: si confidis, falsum esse testamentum, de falso argue et in crimen aduersus me inscribe²⁾: egoque metu inscriptionis perterreor, recte et hoc constitutio subiecit, ut etiam citra inscriptionem in crimen quaerere liceat, falsumne fuerit instrumentum, ex quo transactionem inii. Quodsi de pluribus capitulis transactio inter nos inita fuerit, et ex pluribus his capitulis unius tantum nomine ex falsis instrumentis in transactionem deductum retractetur, reliqua autem capitula firma maneant. Permittit etiam, ut, si de hoc ipso quaestio sit, an ex falsis instrumentis transactio inita sit, eam inter se transactione dirimant, qui de ea contendunt. Quatuor igitur admirabilia iura tradit nobis constitutio: primum quidem³⁾), quod etiam transactiones iureiurando firmatas ex falsis instrumentis initas retractare nobis licet: secundum, quod de falso instrumento cum inscriptione in crimen et poenarum rigore quaestionem instituti necesse non est, sed civilius quoque, id est, citra inscriptionem in crimen et metum poenae cuiusdam de instrumento quaeri potest: tertium, quod, si de pluribus capitulis transactio interposito iureiurando faeta sit, capitulum ex falsis instrumentis compositum rescindere possum: reliqua autem transactionis capitula firma manent. Quartum ius, quod ea continetur, est, quod de eo ipso, utrum ex falsis instrumentis transactio facta sit, neene, transigere permittit.